
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(Пятый созыв – заседание сорок третье внеочередное) 

Р Е  Ш Е Н И Е 

______________________________________________________________________ 

22.03.2017г.                                    р. п. Ржакса                                            №357 

                                                       

О готовности хозяйств аграрного комплекса к проведению весенне-полевых работ 

и задачах по наращиванию производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции в текущем году 

 

           Рассмотрев информацию администрации района «О готовности хозяйств 

аграрного комплекса к проведению весенне-полевых работ и задачах по 

наращиванию производства основных видов сельскохозяйственной продукции в 

текущем году», заключение постоянной комиссии по аграрным вопросам, 

экологии и природопользованию, следует отметить, что в сельскохозяйственных 

формированиях района разработана и утверждена структура посевных площадей 

на текущий год, ведется разработка рабочего плана, мер морального и 

материального поощрения. Приобретаются протравители семян, минеральные 

удобрения. Заключаются договорные обязательства на семенной материал и 

средства химизации. 

     Под урожай текущего года посеяно 20,7 тыс.га озимых культур,  

планируется посеять 34,2 тыс.га яровых зерновых , подсолнечника – 17,6 тыс.га, 

сахарной свеклы – 12,5 тыс.га. 

Осенью 2016 года в полном объеме (7.8 тыс тонн) были засыпаны семена 

яровых зерновых культур. Все семена проверены в федеральном государственном 

учреждении филиала «Россельхозцентр» по Ржаксинскому району, из них 98 % 

соответствуют ГОСТу, некондиционные находятся в доработке. 

         В районе ежегодно ведется сортообновление озимых и яровых зерновых 

культур. Закупаются элитные семена и семена I репродукции. 

         В осенний период прошлого года такие хозяйства как: ООО 

«Первомайское», АО «Рассвет», ООО «Агат», АО «Каменское», СХПК 

им.Пономарева, АО им.Кирова, ООО «Семеновская Нива» и другие качественно 

подготовили площади для посева и внесли минеральные удобрения 

(руководители: С.А.Попов, В.Н.Дубровин, А.Н.Федосов, С.П.Фатьянов, 

В.В.Чернов, А.И.Ханбеков, А.В.Пустовалов). 

        Практически завершен ремонт техники и инвентаря. Готовность составляет 

90%. Большинство хозяйств района осенью отремонтировали и поставили на 

хранение самоходную технику и прицепной инвентарь. Проведен технический 

осмотр техники. 



Вместе с тем, таким хозяйствам как главам крестьянско-фермерских 

хозяйств Макееву А.А., Ермакову Н.И., Воропаеву А.В., Архипову И.А. еще 

предстоит выполнить большой объем ремонтных работ. 

    Для проведения весенних полевых работ в 2017 году  необходимо около 

1600 тонн дизельного топлива. Большинство хозяйств района ГСМ обеспечены. 

        В 2017 году планируется получить: 

    Зерновых – 171,5  тыс.тонн в з.в. 

    Подсолнечника   - 30,8 тыс.тонн в з.в. 

    Сахарной свеклы     - 496,8 тыс.тонн 

    Картофеля                - 14,1  тыс.тонн 

          Учитывая вышеизложенное, Ржаксинский районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

         1. Рекомендовать руководителям и специалистам сельскохозяйственных 

предприятий всех форм собственности  принять необходимые меры и обеспечить 

до начала весенне-полевых работ: 

    - подготовку техники, семенного материала, закупить потребное количество 

минеральных удобрений, гербицидов и ГСМ; 

   - разработать и обсудить в трудовых коллективах рабочие планы, уточнить 

маршруты движения агрегатов, довести задание до механизаторов; 

   - при проведении полевых работ организовать повседневный контроль за 

соблюдением технологии возделывания сельскохозяйственных культур и 

своевременным и качественным их выполнением; 

    - уделить особое внимание охране труда и техники безопасности. 

         2. Отделу сельского хозяйства администрации района (Л.В.Ивановой): 

    - оказывать  консультативную помощь  по использованию в хозяйствах района 

передовых технологий возделывания сельскохозяйственных культур; 

    - обеспечить выполнение соглашения по производству сельскохозяйственной 

продукции на 2017 год. 

          3. Создать районный оперативный штаб по подготовке и проведению 

сезонных полевых сельскохозяйственных работ 2017 года. 

          4. Для оказания помощи хозяйствам в подготовке и проведении сезонных 

полевых работ 2017 года закрепить ответственных работников администрации 

района за хозяйствами, производящими сельскохозяйственную продукцию.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по аграрным вопросам, экологии и природопользованию (А. Н. 

Минкин) 

 

 

 

Председатель 

районного Совета                                                                                     Г. М. Илюхина 
 


